INDICAÇÃO Nº. 052/2024

Proponente: Vereador Luciano Navar Boeno Menendez

Destinatário: Exma. Srª. Maria Arlete Novaes Moraes Silva

                      Secretária Municipal de Saúde

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior

Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

Indico, a Exma. Srª. Maria Arlete Novaes Moraes Silva,  Secretária de Saúde, que seja realizada

a disposição de um Médico Pediatra 24 horas no Centro de Saúde ''Ary Ribeiro da Silva''. A

disponibilização destes profissionais no regime citado é fundamental para garantir

atendimento imediato e especializado a crianças em situações de emergência, promovendo

intervenções rápidas e adequadas.

Por fim, ressalto que este serviço contínuo assegura diagnósticos precisos e tratamentos

eficazes, reduzindo riscos à saúde infantil e prevenindo complicações. Além disso, a prontidão

no cuidado pediátrico contribui para a redução da morbidade e mortalidade infantil,

fortalecendo a saúde pública e o bem-estar da comunidade.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 03 de Julho de 2024.

Luciano Navar Boeno Menendez

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 33003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.